
 
 

                Постановление                              Карар 
 

 
                         19.03.2021                            г.Чистополь 

 
          № 147 

 
 
 
Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий из бюджета муниципального обра-
зования «Чистопольский муниципальный 
район» Республики   Татарстан  на возме-
щение части затрат организаций потреби-
тельской кооперации, связанных с  достав-
кой товаров первой необходимости в сель-
ские населенные пункты, расположенные  
далее 11 километров от  г.Чистополь 
 
 

Рассмотрев протест Чистопольской городской прокуратуры от 12.03.2021 № 02-
08-02-2021 на постановление от 06.12.2017 № 943, в целях реализации полномочий 
органов местного самоуправления муниципального образования «Чистопольский  му-
ниципальный район» Республики Татарстан по созданию условий для обеспечения 
жителей поселений, входящих в состав муниципального образования «Чистопольский  
муниципальный район» Республики Татарстан,  услугами торговли в соответствии со 
статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответ-
ствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 №1492 «Об общих требованиях 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим ли-
цам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производите-
лям товаров, работ, услуг», постановлением Кабинета Министров Республики Татар-
стан от 20.11.2017 № 887 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюд-
жетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных 
образований Республики Татарстан на возмещение части затрат организаций потре-
бительской кооперации, связанных с доставкой товаров первой необходимости в от-
даленные и малонаселенные сельские пункты Республики Татарстан, расположен-
ные далее 11 километров от районных центров Республики Татарстан», пунктом 9 
статьи  7 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чисто-
польский муниципальный район» Республики Татарстан, утвержденного решением 
Совета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан от 18.02.2020 
года №54/3, Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района Рес-
публики Татарстан  

 

consultantplus://offline/ref=608FE42D9933475396A2A09ACCF6FA446D41A79D3F4F970EE42DF6954BC1j0I


 
П О С Т А Н О В Л Я ЕТ: 

 
1.Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального об-

разования «Чистопольский муниципальный район» Республики   Татарстан на  возме-
щение  части затрат организаций потребительской кооперации, связанных с  достав-
кой товаров  первой необходимости в сельские населенные пункты, расположенные  
далее 11 километров  от  г.Чистополь (согласно приложению). 

2. Признать утратившими силу: 
- постановление Исполнительного комитета Чистопольского муниципального 

района Республики Татарстан от 06.12.2017 № 943 «Об утверждении Порядка предо-
ставления субсидий из бюджета Чистопольского муниципального района на возмеще-
ние части затрат организаций потребительской кооперации, связанных с доставкой 
товаров первой необходимости в отдаленные и малонаселенные пункты, располо-
женные далее 11 километров от г.Чистополь»; 

- постановление Исполнительного комитета Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан от 27.11.2020 № 627 «О внесении изменений в Порядок 
предоставления субсидий из бюджета Чистопольского муниципального района на воз-
мещение части затрат организаций потребительской кооперации, связанных с достав-
кой товаров первой необходимости в отдаленные и малонаселенные пункты, распо-
ложенные далее 11 километров от г.Чистополь, утвержденный постановлением Ис-
полнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики Татар-
стан от 06.12.2017 № 943»; 

- постановление Исполнительного комитета Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан от 01.12.2020 № 631 «О внесении изменений в Порядок 
предоставления субсидий из бюджета Чистопольского муниципального района на воз-
мещение части затрат организаций потребительской кооперации, связанных с достав-
кой товаров первой необходимости в отдаленные и малонаселенные пункты, распо-
ложенные далее 11 километров от г. Чистополь, утвержденный постановление Испол-
нительного комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 
от 06.12.2017 № 943»; 

- постановление Исполнительного комитета Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан от 12.02.2021  № 69 «О внесении изменений в Порядок 
предоставления субсидий из бюджета Чистопольского муниципального района на воз-
мещение части затрат организаций потребительской кооперации, связанных с достав-
кой товаров первой необходимости в отдаленные и малонаселенные пункты, распо-
ложенные далее 11 километров от г. Чистополь, утвержденный постановление Испол-
нительного комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 
от 06.12.2017 № 943». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя руководителя Исполнительного комитета по экономическим вопросам 
Л.Х. Кашапову. 
 
 
Руководитель 
Исполнительного комитета                                                                    Э.Р. Хасанов 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение  
к постановлению  
Исполнительного комитета  
Чистопольского муниципального 
района 
от 19.03.2021 № 147 

 
 
 

ПОРЯДОК 
предоставления субсидии из бюджета Чистопольского муниципального  рай-
она  на  возмещение  части затрат  организаций потребительской кооперации, 
связанных с  доставкой товаров  первой необходимости в сельские населен-

ные пункты, расположенные  далее 11 километров  от  г.Чистополь 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий порядок разработан в связи с необходимостью решения во-
проса местного значения по созданию условий для обеспечения поселений, входящих 
в состав муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Рес-
публики Татарстан услугами торговли в  соответствии с подпунктом 18 пункта 1 статьи 
15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 
78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и с Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуаль-
ным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Фе-
дерации» (далее по тексту -  постановление правительства). 

1.2. Понятия и термины, упомянутые в настоящем порядке, равно как и сокра-
щения в тексте, понимаются и применяются в том значении, в котором они использу-
ются в Бюджетном кодексе Российской Федерации и постановлении правительства. 

1.3. В целях определения общих положений о предоставлении субсидии све-
дения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - еди-
ный портал) (в разделе единого портала) при формировании проекта решения о бюд-
жете (проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете). 

1.4. Главным распорядителем бюджетных средств является Исполнитель-
ный комитет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан.  

1.5. Настоящим порядком устанавливаются:  
- критерии отбора и порядок проведения отбора  организаций потребительской коопе-
рации на  получение субсидии из бюджета муниципального образования «Чистополь-
ский муниципальный  район» Республики Татарстан  на возмещение  части затрат, 
связанных с  доставкой товаров  первой необходимости в сельские населенные 
пункты, расположенные  далее 11 километров  от  г.Чистополь (далее по тексту - суб-
сидия); 
- цели, условия и порядок предоставления субсидии;  
- порядок возврата субсидии в бюджет муниципального образования «Чистопольский 



муниципальный  район» Республики Татарстан  в случае нарушения условий, уста-
новленных при  предоставлении субсидии; 
- случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остат-
ков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году (за исключением суб-
сидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обя-
зательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых явля-
ются указанные субсидии); 
- положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, 
предоставляющим субсидию, и органом  внутреннего муниципального финансового 
контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получа-
телями. 
 

 
2. Цели, условия и порядок предоставления субсидии 

 
2.1. Целью предоставления субсидии является возмещение части затрат  орга-

низаций потребительской кооперации, связанных с  доставкой товаров  первой необ-
ходимости в сельские населенные пункты, расположенные  далее 11 километров  от  
г.Чистополь. 

2.1.1. Средства субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы 
на другие цели. 

2.1.2. Запрещено приобретение за счет средств субсидии  иностранной валюты, 
за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законода-
тельством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного им-
портного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с дости-
жением целей предоставления этих средств иных операций. 

2.2. Правом на получение субсидии обладает организация потребительской ко-
операции, принявшая участие в  отборе (далее – участник отбора) и признанная  по-
бедителем отбора в соответствии с настоящим Порядком (далее - Получатель). 

Способ проведения отбора – запрос предложений, объявление о проведении ко-
торого размещается отделом экономики Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Чистопольского муниципального района не позднее  5-го рабо-
чего дня после доведения  лимитов бюджетных обязательств до главного распоряди-
теля бюджетных средств. 

Правом на участие в отборе обладают организации потребительской коопера-
ции, предоставившие заявки об участии в отборе (предложения)  и отвечающие сле-
дующим критериям отбора (далее – участники отбора): 

- является юридическим лицом; 
- у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сбо-
рах;  

- у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по воз-
врату в бюджет муниципального образования «Чистопольский муниципальный 
район» Республики Татарстан, из которого планируется предоставление субсидии в 
соответствии с настоящим Порядком, субсидий, бюджетных инвестиций, предостав-
ленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просро-
ченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед му-
ниципальным образованием «Чистопольский муниципальный район» Республики Та-
тарстан, из бюджета которого планируется предоставление субсидии в соответствии 
с настоящим Порядком; 



- участники отбора - юридические лица не должны находиться в процессе реор-
ганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому 
лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в 
отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Феде-
рации; 

- в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о дис-
квалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 
лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом - производителе то-
варов, работ, услуг, являющихся участниками отбора; 

- участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, а 
также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 
доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льгот-
ный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные 
зоны), в совокупности превышает 50 процентов; 

- участники отбора не должны получать средства из местного бюджета, из кото-
рого планируется предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, 
на основании муниципальных правовых актов на цели, установленные настоящим По-
рядком; 

- наличие кадрового состава, необходимого для достижения целей предоставле-
ния субсидии; 

- наличие материально-технической базы, необходимой для достижения целей 
предоставления субсидии. 

2.3. Отдел экономики Исполнительного комитета Чистопольского муниципаль-
ного района осуществляет прием заявок на участие в отборе (предложений)  в тече-
ние 30 календарных дней с момента размещения объявления о проведении отбора.    

Отбор организаций потребительской кооперации осуществляется комиссией, со-
став которой утверждается муниципальным правовым актом Исполнительного коми-
тета Чистопольского муниципального района.   
        Поступившие заявки на  участие в отборе (предложения) регистрируются в об-
щем отделе Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района и пе-
редаются в комиссию, осуществляющую отбор организаций потребительской коопе-
рации (далее - комиссия) на предоставление субсидии, в течение 1 рабочего дня.  

2.4. По истечении срока приема заявок, указанного в пункте 2.3. настоящего По-
рядка комиссия рассматривает поступившие заявки на участие в отборе (предложе-
ния), в течение 5 рабочих дней  проводит проверку представленных в  составе заявки 
на участие в отборе (предложений) документов, проводит оценку заявки на участие в 
отборе (предложений) участников отбора  исходя из соответствия участника отбора 
категориям и (или) критериям отбора, установленным настоящим Порядком, и оче-
редности поступления заявки на участие в отборе (предложения), определяет побе-
дителя отбора и выносит решение в форме протокола.  
 Победителем отбора признается участник отбора, соответствующий всем кри-
териям отбора и заявка на участие в отборе (предложение) которого поступило ранее 
иных заявок на участие в отборе (предложений).  

Протокол с подписями всех членов комиссии направляется в отдел экономики 
Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района для подготовки 
проекта решения о предоставлении субсидии (об отказе в предоставлении субсидии)  



участнику отбора в форме муниципального правового акта Исполнительного коми-
тета. Муниципальный правовой акт о предоставлении субсидии (об отказе в предо-
ставлении субсидии) подписывается руководителем Исполнительного комитета.       

После принятия решения о предоставлении субсидии (об отказе в предоставле-
нии субсидии)   отдел экономики Исполнительного комитета Чистопольского муници-
пального района передает его и пакет документов, состоящий из документов, преду-
смотренных пунктами 2.4-2.7 настоящего Порядка,  в отдел бухгалтерского учета и 
отчетности Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района для 
последующего перечисления субсидии в сроки, установленные настоящим Порядком.    

В случае принятия  решения о предоставлении субсидии - в срок не позднее 3-го 
рабочего дня с момента принятия решения о предоставлении субсидии с Получате-
лем заключается соглашение о предоставлении субсидии (далее по тесту - Соглаше-
ние) в соответствии с требованиями, предусмотренными пунктами 2.6-2.7. настоящего 
Порядка по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку.  

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Получателю 
направляется уведомление с указанием причины отказа в предоставлении субсидии 
на бумажном носителе посредством почтовой связи либо передается нарочно упол-
номоченному представителю Получателя. Уведомление направляется либо переда-
ется отделом экономики Исполнительного комитета в течение 3 рабочих дней с мо-
мента принятия решения об отказе в предоставлении субсидии. 

Основанием для отказа в предоставлении субсидии является: 
        -несоответствие  предоставленных Получателем документов требованиям, опре-
деленным пунктом 2.2, 2.5 настоящего Порядка или предоставление их не в полном 
объеме; 
       - установление факта недостоверности представленной Получателем информа-
ции.  

2.5. Участник отбора в составе заявки на участие в отборе (предложения) дол-
жен предоставить в отдел экономики Исполнительного комитета Чистопольского му-
ниципального района  полный пакет документов, состоящий из:  

- заявки на участие в отборе (предложение) по форме в соответствии с прило-
жением  1  к настоящему Порядку; 

- заверенных участником отбора копий учредительных документов участника 
отбора;  

- заверенных участником отбора копий свидетельства о государственной реги-
страции юридического лица, или свидетельства о внесении записи в Единый государ-
ственный реестр юридических лиц;  

- выписки из государственного реестра юридического лица, выданной участнику 
отбора не ранее, чем за 30 календарных дней  до предоставления заявки на участие 
в отборе (предложения); 

- заверенные участником отбора копий документов, подтверждающих полномо-
чия руководителя участника отбора; 

- заявления на предоставление субсидии по форме в соответствии с приложе-
нием 2 к настоящему Порядку;  

- графика выездной торговли в сельских населенных пунктах, расположенных 
далее 11 километров от г.Чистополь; 

- заверенные участником отбора  копии  трудовых договоров с водителями или 
договоры об оказании транспортных услуг; 

- заверенные участником отбора копии  паспортов транспортных средств, нахо-
дящихся во владении или пользовании участника отбора; 

- заверенные  участником отбора выписки из оборотной ведомости участника 
отбора, подтверждающие  наличие транспортных средств во владении или пользова-
нии участника отбора; 



- документы, подтверждающие отсутствие неисполненной обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сбо-
рах (справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщи-
ком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов,  пеней, штрафов, процентов); 

-  выписки из реестра дисквалифицированных лиц или справок об отсутствии 
запрашиваемой информации, выданной  в отношении руководителя, членов коллеги-
ального исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного испол-
нительного органа, или главного бухгалтера участника отбора, выданная не ранее, 
чем за 5 рабочих дней до предоставления заявки на участие в отборе (предложения); 

- заверенной участником отбора копии свидетельства о постановке на учет рос-
сийской организации в налоговом органе по месту ее нахождения; 

- копии  свидетельства о постановке на учет российской организации в налого-
вом органе по месту ее нахождения в отношении членов юридического лица - участ-
ника отбора; 

Сведения об отсутствии у участника отбора просроченной задолженности по 
возврату в местный бюджет, из которого планируется предоставление субсидии в со-
ответствии с настоящим Порядком, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставлен-
ных в том числе в соответствии с иными муниципальными правовыми актами, а также 
иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязатель-
ствам перед местным бюджетом, а также  сведения о получении средств из местного 
бюджета, из которого планируется предоставление субсидии, в соответствии с иными 
муниципальными правовыми  актами  на цели, установленные настоящим Порядком,  
представляется финансовым органом муниципального образования «Чистопольский 
муниципальный район» Республики Татарстан  по запросу отдела экономики Испол-
нительного комитета Чистопольского муниципального района. Отдел экономки Испол-
нительного комитета передает указанные в настоящем абзаце сведения в комиссию 
в течение 1 рабочего дня с момента их получения. 

2.6. Получатель для заключения соглашения о предоставлении субсидии предо-
ставляет в отдел экономики Исполнительного комитета Чистопольского муниципаль-
ного района: 

- справка - расчет размера субсидии согласно приложению 3 к настоящему По-
рядку;  

- документы, подтверждающие понесенные фактические затраты по доставке 
товаров первой необходимости в сельские населенные пункты Чистопольского муни-
ципального района, расположенные далее 11 километров от г.Чистополь (путевые ли-
сты, накладные на приобретение горюче-смазочных материалов, договор приобрете-
ния горюче-смазочных материалов,  справка-расчет на возмещение части затрат ор-
ганизаций потребительской кооперации, связанных с доставкой товаров первой необ-
ходимости в сельские населенные пункты Чистопольского муниципального района, 
расположенные  далее 11 километров от г. Чистополь, документ об утверждении норм 
расхода горюче-смазочных материалов).  

2.7.  Соглашение должно содержать предмет соглашения, размер и (или) расчет 
субсидии,  права и обязанности сторон, цели и условия предоставления субсидии,  
порядок перечисления денежных средств, требования к отчетности, срок действия со-
глашения, контроль по его исполнению, ответственность сторон. Также Соглашение 
должно содержать порядок возврата Получателем остатка субсидии, не использован-
ного в финансовом году, в котором предоставлялась субсидия, согласие Получателя 
на осуществление Исполнительным комитетом Чистопольского муниципального рай-
она и органами внутреннего муниципального финансового контроля Чистопольского 



муниципального района проверок соблюдения Получателем условий, целей и по-
рядка их предоставления. 

Соглашение должно содержать запрет на приобретение Получателем за счет 
средств субсидии  иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых 
в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке 
(поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных 
операций. 

Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района вправе уста-
навливать в Соглашении, дополнительных соглашениях к Соглашению, условия, по-
рядок, сроки, формы и требования представления Получателем отчетности  об осу-
ществлении расходов, дополнительной отчетности (при необходимости), а также осу-
ществлять контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления суб-
сидий и ответственность за их нарушение.  

В Соглашение  включается требование о согласовании новых условий или о рас-
торжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям Соглашения в 
случае уменьшения главному распорядителю  как получателю бюджетных средств ра-
нее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставлении субсидии на 
соответствующий финансовый год. 

2.8. Исходя из фактических затрат организаций потребительской кооперации, 
связанных с  доставкой товаров первой необходимости в сельские населенные пункты 
муниципального образования «Чистопольский  муниципальный район» Республики 
Татарстан, расположенные далее 11 километров от г.Чистополь, и  в пределах объе-
мов бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципаль-
ного образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан и 
доведенных главному распорядителю бюджетных средств  лимитов бюджетных обя-
зательств,  размер субсидии определяется по следующей формуле:  

 

 

 
где: 

Р - пробег транспортных средств, использованных для доставки товаров первой 
необходимости в сельские населенные пункты, расположенные далее 11 километров 
от г.Чистополь, рассчитываемый исходя из количества доставок, километров;  

Н - базовая норма расхода топлива согласно распоряжению Министерства транс-
порта Российской Федерации от 14 марта 2008  года  №АМ-23-р «О введении в дей-
ствие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов 
на автомобильном транспорте», литров на 100 километров; 

К1 - коэффициент повышения базовой нормы расхода топлива за работу авто-
транспорта в зимнее время года согласно распоряжению Министерства транспорта 
Российской Федерации от 14 марта 2008 года №АМ-23-р «О введении в действие ме-
тодических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на авто-
мобильном транспорте», процентов;  

Ц - рыночная цена на горюче-смазочные материалы в муниципальном образова-
нии «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан на момент рас-
пределения иных межбюджетных трансфертов, рублей за 1 литр. 

( )1Р × Н × 100 + К  × Ц
С = ,

100

consultantplus://offline/ref=3FD708AB8BB254B0FD2CF19C0409961ED32E34DF6CA0F6034B4D5C8EBAC0313FAC72E63A8C922749B011992B3Co1p5M
consultantplus://offline/ref=3FD708AB8BB254B0FD2CF19C0409961ED32E34DF6CA0F6034B4D5C8EBAC0313FAC72E63A8C922749B011992B3Co1p5M


 2.9. Основанием для перечисления субсидии Получателю является Соглаше-
ние, заключаемое в соответствии с пунктом 2.4. настоящего Порядка. 

2.9.1.Перечисление субсидии осуществляется отделом бухгалтерского учета и 
отчетности Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района на 
расчетный счет Получателя, открытый в банке.  

2.9.2. Субсидия перечисляется не позднее 10-го  рабочего дня после доведения 
объемов финансирования расходов бюджета до главного распорядителя бюджетных 
средств.  

 
3. Контроль соблюдения целей, условий и порядка предоставления субси-

дии 
 

 Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района и орган внут-
реннего муниципального финансового контроля Чистопольского муниципального рай-
она осуществляют обязательную проверку условий, целей и порядка предоставления 
субсидий их Получателям в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации. 

 
4. Порядок возврата субсидий 

 
4.1. В случае наличия на счетах Получателя остатка субсидии (средств субси-

дии) и отсутствия решения Исполнительного  комитета Чистопольского муниципаль-
ного района, принятого в соответствии с действующим законодательством по согла-
сованию с финансовым органом муниципального образования, о наличии потребно-
сти в указанных средствах, остатки субсидий,  не использованных в финансовом году, 
в котором предоставлялась субсидия, подлежат  возврату в бюджет муниципального 
образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан, в объ-
еме не использованных в соответствии с целями предоставления субсидии средств.  

Расходы, источником финансового обеспечения которых являются не использо-
ванные в финансовом году, в котором предоставлялась субсидия, остатки средств 
субсидии, не могут осуществляться без принятия в соответствии с действующим за-
конодательством  решения о наличии потребности в указанных средствах по согласо-
ванию с финансовым органом муниципального образования.  

4.2.В случаях выявления фактов  нарушения условий, целей и порядка предо-
ставления субсидий, допущенных при предоставлении субсидии, в том числе при 
установлении фактов наличия недостоверной либо неполной информации в пред-
ставленных Получателем документах,  по результатам проверок, проведенных Испол-
нительным комитетом Чистопольского муниципального района и органом внутреннего 
муниципального финансового контроля, субсидия по письменному требованию Ис-
полнительного комитета Чистопольского муниципального района подлежит возврату 
Получателем в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения требования о 
возврате субсидии в бюджет муниципального образования «Чистопольский муници-
пальный район» Республики Татарстан. В случае, если субсидия не возвращена в 
установленный срок, она взыскивается в доход бюджета муниципального образова-
ния в порядке, установленном действующим законодательством. 

4.3. Получатель субсидии несет ответственность за своевременность и досто-
верность представленных документов в установленном действующим законодатель-
ством порядке. 

 
5. Требования к отчетности 

 



Получатель предоставляет в отдел бухгалтерского учета и отчетности Исполни-
тельного комитета Чистопольского муниципального района годовой отчет о получе-
нии субсидии  по форме согласно приложению №4, в срок не позднее 31 декабря те-
кущего финансового года.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                 Приложение № 1 
                                                                                 к Порядку предоставления 

субсидии из бюджета Чистополь-
ского муниципального района на 
возмещение части затрат по до-
ставке товаров первой необходи-
мости в  сельские населенные 
пункты Чистопольского муници-
пального района, расположенные 
далее 11 километров от г.Чисто-
поль. 
 
 
Руководителю Исполнительного  
комитета Чистопольского  
муниципального района  
___________________________  
от _________________________ 
___________________________  
в лице _____________________ 
___________________________,  
действующего на основании 
____________________________ 

 
Заявление 

 
Прошу Вас выделить субсидии на возмещение организацией потребительской 

кооперации, связанных с доставкой товаров первой необходимости в  сельские насе-
ленные пункты, расположенные далее 11 км от г.Чистополь в сумме 
_________________________ (____________________) рублей 00 копеек. 
Субсидии прошу перечислить по следующим реквизитам: 
Получатель: ____________________ 
ИНН/КПП:  ____________________ 
р/с: _________________________ 
Наименование банка _________________________ 
корр.счет __________________________________ 
БИК _______________________________________ 
ОКТМО (до муниципального образования) _______ 
Адрес местонахождения: ______________________ 
Адрес фактического местонахождения: __________ 
Контактный телефон руководителя ____________ E-mail: ________ 

Также подтверждаю, что на «___» ___________ 202_ года, ____________ не 
находится в процессе ликвидации, банкротства и не имеет ограничения на осуществ-
ление хозяйственной деятельности; 

не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим 
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юриди-
ческих лиц, местом регистрации которых является государство или территория, вклю-
ченные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообло-
жения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических 
лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 



не является получателем средств из соответствующего бюджета бюджетной си-
стемы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми ак-
тами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 настоящего 
Порядка; 

не имеет просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет 
бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предо-
ставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просро-
ченной задолженности перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Рос-
сийской Федерации; 

не имеет задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым 
наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
 

________________________                                                                           
 
м.п. 

 «___»__________ 20__ года 
 
 
                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Приложение № 2 
                                                                     к Порядку предоставления 

субсидии из бюджета Чистополь-
ского муниципального района на 
возмещение части затрат по до-
ставке товаров первой необходи-
мости в  сельские населенные 
пункты Чистопольского муници-
пального района, расположенные 
далее 11 километров от г.Чисто-
поль.  

 
Руководителю Исполнительного  
комитета Чистопольского  
муниципального района  
__________________________ 
от ________________________ 
в лице  
__________________________  
__________________________  

Заявление 
 
Прошу Вас перечислить субсидии на возмещение части затрат организацией по-

требительской кооперации, связанных с доставкой товаров первой необходимости в 
сельские пункты, расположенные далее 11 км от г.Чистополь  по соглашению №____ 
от ________ в сумме ______ (__________________) рублей ___ копеек. 
Субсидии прошу перечислить по следующим реквизитам: 
Получатель:  
_________________________ 
ИНН/КПП:  
р/с:  
Банк: 
кор.счет  
БИК  
ОГРН 
ОКТМО 
Адрес местонахождения:  
Адрес фактического местонахождения: 
Контактный телефон  
E-mail:  
 
Руководитель                                                                           

 
м.п.                                                                    «___»__________ 20__ года 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



                                                                                                                 Приложение № 3 
                                                                                                                 к Порядку предоставления субсидии из бюджета  
                                                                                                                 Чистопольского муниципального района на  
                                                                                                                 возмещение части затрат  
                                                                                                                 по доставке товаров первой необходимости  
                                                                                                                 в  сельские населенные пункты Чистопольского 
                                                                                                                 муниципального района, расположенные  
                                                                                                                далее 11 километров от г.Чистополь.  
 
 
Согласовано:                                                               Согласовано: 
Руководитель исполнительного комитета               Председатель правления 
___________/__________________/                          __________/___________________/ 

 
 

Справка-расчет 
на возмещение части затрат организаций потребительской кооперации, связанных с доставкой товаров  первой необ-
ходимости в сельские населенные пункты Республики Татарстан, расположенные далее 11 километров от районных 

центров Республики Татарстан 
 

________________________________________________________________________ 
наименование муниципального образования 

 

Дата Модель, 
марка, мо-
дификация 
транспорт-
ного сред-

ства 

Государ-
ственный но-

мер транс-
портного 
средства 

Наименова-
ние перево-
зимой про-

дукции 

Пробег 
транспорт-
ного сред-
ства, км. 

Норма 
расхода 
топлива, 
л/100 км 

Цена на 
горюче-
смазоч-

ные мате-
риалы, 
руб./л 

Расход горюче-сма-
зочных материалов, 
руб.(гр5хгр6хгр7)/100 

Сумма причи-
тающихся 
иных меж-
бюджетных 

трансфертов, 
руб. (заполня-

ется Мини-
стерством 

промышлен-
ности и тор-

говли РТ) 



         

         

         

         

         

      Итого   

 
 
 
__________________________                                              _______________________                         
_____________________________________ 

(подпись)   (Ф.И.О) 
 
 
 

__________________________                                              _______________________                         
_____________________________________ 
                                                                                                           (подпись)   (Ф.И.О) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                   Приложение № 4 
                                                                                                   к Порядку предоставления субсидии из бюджета  
                                                                                                   Чистопольского муниципального района на  
                                                                                                   возмещение части затрат  
                                                                                                   по доставке товаров первой необходимости  
                                                                                                   в  сельские населенные пункты Чистопольского 
                                                                                                   муниципального района, расположенные  
                                                                                                   далее 11 километров от г.Чистополь.  

 
 

Отчет о получении субсидии  
на возмещение части затрат организаций потребительской кооперации, связанных с доставкой товаров первой необхо-

димости в сельские населенные пункты Республики Татарстан, расположенные далее 11 километров  
 

Организация Соглашение №, дата Предусмотрено средств, руб. Получено средств, руб. 

    

    

    

 
 
 
Руководитель                                                     _______________                         ___________________________ 

(подпись)                                                  (Ф.И.О) 
 
 
 

Главный бухгалтер                                            _______________                         __________________________ 
                                                                                   (подпись)                                                  (Ф.И.О)  
 
 
    



 
 

 
Приложение №5  
к Порядку предоставления 
субсидии из бюджета Чистопольского 
муниципального района на возмеще-
ние части затрат по доставке товаров 
первой необходимости в  сельские 
населенные пункты Чистопольского 
муниципального района, расположен-
ные далее 11 километров от г.Чисто-
поль.  

 
 

Соглашение о предоставлении субсидий 
из бюджета муниципального образования «Чистопольский  муниципальный 
район» Республики Татарстан в целях возмещения части затрат по доставке 
товаров первой необходимости в  сельские населенные пункты Чистополь-
ского муниципального района, расположенные далее 11 километров от г.Чи-

стополь 
 

"__" __________ 20___ г. 
 
 

Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района, именуемый 
далее «Исполком», в лице руководителя ____________________, действующего на 
основании Устава, с одной стороны, и_________________________________, имену-
емое в дальнейшем «Получатель субсидии», в лице __________________, действую-
щего на основании _______________, с другой стороны, вместе именуемые «Сто-
роны», в целях обеспечения жителей поселений, входящих в состав муниципального 
образования «Чистопольский  муниципальный район» Республики Татарстан, прожи-
вающих в сельских населенных пунктах, товарами первой необходимости в соответ-
ствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем: 
 

1. Предмет Соглашения 
 

1.1. Предметом Соглашения является предоставление Исполкомом субсидии   
Получателю субсидии  в целях возмещения части затрат  организаций потребитель-
ской кооперации, связанных с  доставкой товаров  первой необходимости в отдален-
ные и малонаселенные сельские пункты, расположенные  далее 11 километров  от  
г.Чистополь. 

1.2. Предоставляемая по настоящему Соглашению субсидия имеет строго целе-
вое назначение и не может быть использована в целях, не предусмотренных пунктом 
1.1 настоящего  Соглашения. 

1.3. Субсидия предоставляется Получателю субсидий в пределах бюджетных ас-
сигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования 
«Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан и доведенных глав-
ному распорядителю бюджетных средств  лимитов бюджетных обязательств.  

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Пользователь%20АЦК/Мои%20документы/Бланк%20пост%202015.doc%23Par307%23Par307
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Пользователь%20АЦК/Мои%20документы/Бланк%20пост%202015.doc%23Par307%23Par307


Предоставление субсидии осуществляется посредством перечисления средств 
в установленном муниципальным правовым актом, регулирующим предоставление 
субсидии, порядке из бюджета Чистопольского муниципального района  на расчетный 
счет Получателя субсидий согласно указанным в настоящем Соглашении банковским 
реквизитам. 

1.4. Размер субсидии по настоящему Соглашению составляет:   
       (   ) рублей  копеек. 
1.5. Перечисление субсидии осуществляется отделом бухгалтерского учета и от-

четности Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района.  
1.6. Субсидия перечисляется не позднее 10-го  рабочего дня после доведения 

объемов финансирования расходов бюджета до главного распорядителя бюджетных 
средств.  

1.7. Запрещается  приобретение  за счет средств субсидии  иностранной валюты, 
за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законода-
тельством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного им-
портного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с дости-
жением целей предоставления этих средств иных операций. 

 
2. Обязанности Сторон 

 
2.1. Получатель субсидий: 
2.1.1. Обеспечивает целевое использование субсидии, предоставленной со-

гласно пункту 1.1 настоящего Соглашения. 
2.1.2. Дает согласие на осуществление главным распорядителем бюджетных 

средств и органом внутреннего муниципального финансового контроля проверок со-
блюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления. 

2.1.3. Предоставляет по требованию Исполкома информацию и все необходи-
мые документы, касающиеся предмета Соглашения. 

2.1.4. Предоставляет в отдел бухгалтерского учета и отчетности Исполнитель-
ного комитета Чистопольского муниципального района отчет о получении субсидии  
по форме согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению в срок не позднее 31 
декабря текущего финансового года.   

2.1.5. Надлежащим образом соблюдает все условия Соглашения  и требования, 
установленные муниципальным правовым актом, регулирующим предоставление 
субсидии.  

2.2. Исполком: 
2.2.1. Осуществляет предоставление субсидии на цели, установленные пунктом 

1.1 настоящего Соглашения, в порядке, установленном муниципальным правовым ак-
том, регулирующим предоставление субсидии.  

2.2.2. Обязуется консультировать Получателя субсидии по вопросам, связанным 
с исполнением обязательств Получателя субсидии по Соглашению. 

2.2.3. Обязуется организовать и  провести проверку соблюдения условий целей 
и порядка предоставления субсидии Получателем субсидии. 
 

3. Права Сторон 
 

3.1. Исполком: 
3.1.1. Вправе досрочно в одностороннем порядке расторгнуть настоящее Согла-

шение в случае: 
- объявления Получателя субсидий несостоятельным (банкротом) в установ-

ленном законодательством Российской Федерации порядке; 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Пользователь%20АЦК/Мои%20документы/Бланк%20пост%202015.doc%23Par307%23Par307
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Пользователь%20АЦК/Мои%20документы/Бланк%20пост%202015.doc%23Par307%23Par307
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Пользователь%20АЦК/Мои%20документы/Бланк%20пост%202015.doc%23Par307%23Par307


- нарушения (ненадлежащего исполнения) Получателем субсидий законода-
тельства Российской Федерации, целей, условий и порядка предоставления субси-
дий, установленных муниципальным правовым актом Исполкома, регулирующим 
предоставление субсидии. 

3.2. Получатель субсидии: 
3.2.1. Имеет право на получение субсидии за счет средств бюджета муниципаль-

ного образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан при 
выполнении целей, условий и порядка предоставления субсидии, предусмотренных 
муниципальным правовым актом, регулирующим предоставление субсидии. 

3.2.2. Обращаться в отдел экономики Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района за получением консультаций в устной и письменной форме.  
 

4. Порядок возврата субсидий 
 

4.1. В случае наличия на счетах Получателя остатка субсидии (средств субси-
дии) и отсутствия решения Исполнительного  комитета Чистопольского муниципаль-
ного района, принятого в соответствии с действующим законодательством по согла-
сованию с финансовым органом муниципального образования, о наличии потребно-
сти в указанных средствах, остатки субсидий,  не использованных в финансовом году, 
в котором предоставлялась субсидия, подлежат  возврату в бюджет муниципального 
образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан, в объ-
еме не использованных в соответствии с целями предоставления субсидии средств.  

Расходы, источником финансового обеспечения которых являются не использо-
ванные в финансовом году, в котором предоставлялась субсидия, остатки средств 
субсидии, не могут осуществляться без принятия в соответствии с действующим за-
конодательством  решения о наличии потребности в указанных средствах по согласо-
ванию с финансовым органом муниципального образования.  

4.2.В случаях выявления фактов  нарушения условий, целей и порядка предо-
ставления субсидий, допущенных при предоставлении субсидии, в том числе при 
установлении фактов наличия недостоверной либо неполной информации в пред-
ставленных Получателем субсидии документах,  по результатам проверок, проведен-
ных Исполкомом  и органом внутреннего муниципального финансового контроля, суб-
сидия по письменному требованию Исполкома подлежит возврату Получателем суб-
сидии в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения требования о возврате 
субсидии в бюджет муниципального образования «Чистопольский муниципальный 
район» Республики Татарстан. В случае, если субсидия не возвращена в установ-
ленный срок, она взыскивается в доход бюджета муниципального образования в по-
рядке, установленном действующим законодательством. 

 
5. Срок действия Соглашения 

 
Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до 

«    »_________ 20 года. 
 

6. Ответственность Сторон 
 

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее ис-
полнение своих обязанностей по Соглашению в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

6.2. Получатель субсидии несет ответственность за своевременность и до-
стоверность представленных документов в соответствии с действующим законода-
тельством. 



6. Порядок рассмотрения споров 
 

6.1. Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон, а также в соот-
ветствии с пунктом 3.1.1 настоящего Соглашения. 

6.1.1. В случае уменьшения Исполкому как получателю бюджетных средств ра-
нее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставлении субсидии на 
соответствующий финансовый год осуществляется согласование новых условий 
настоящего Соглашения.  

В случае недостижения согласия по новым условиям настоящего Соглашения -  
настоящее Соглашение считается расторгнутым с момента уведомления Исполкома 
как главного распорядителя бюджетных средств об уменьшении лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии и уведомления Получателя субсидии о со-
гласовании новых условий Соглашения.  

6.2. Все разногласия и споры по настоящему Соглашению решаются Сторонами 
путем переговоров. 

6.3. В случае невозможности урегулирования возникшего спора путем перегово-
ров спор подлежит рассмотрению в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 
 

7. Прочие условия 
 

8.1. Любые изменения к настоящему Соглашению считаются действительными, 
если они оформлены в письменном виде в форме дополнительного соглашения к 
настоящему Соглашению, подписаны уполномоченными на то лицами и заверены пе-
чатями обеих сторон. 

8.2. В случае изменения у одной из сторон настоящего Соглашения юридиче-
ского адреса или банковских реквизитов она обязана незамедлительно письменно в 
течение 3 (трех) рабочих дней информировать об этом другую сторону. 

8.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 
 

8. Юридические адреса, реквизиты счетов, подписи сторон 
 

Исполком:       Получатель субсидии: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Пользователь%20АЦК/Мои%20документы/Бланк%20пост%202015.doc%23Par323%23Par323


 

 


	1. Предмет Соглашения
	2. Обязанности Сторон
	3. Права Сторон
	5. Срок действия Соглашения
	6. Ответственность Сторон
	6. Порядок рассмотрения споров
	7. Прочие условия
	8. Юридические адреса, реквизиты счетов, подписи сторон
	Исполком:       Получатель субсидии:

